

**روزنامه مناقصه مزایده اعلام می‌دارد**  
**برای جلوگیری از مشکلات مالیاتی،**  
**هیچ کارگزاری رسمی در سطح کشور**  
**ندارد و تمامی فاکتورهای این موسسه**  
**به صورت آنلاین و از طریق دفتر مرکزی**  
**این روزنامه صادر می‌گردد.**



# روزنامه مناقصه مزایده

اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی

پنجشنبه ۲۰ دی ۱۴۰۲ - ۸ رجب ۱۴۴۴ سال یستم - شماره ۴۲۶۰ - قیمت ۱۲۰۰۰۰ ریال - ۸ صفحه

فراخوان‌های امروز



**بازگشایی مجدد پرونده انتقال پایتخت توسط دولت؛ از شاه‌رود و خدابنده تا مکران!**

صفحه ۱

**اولین قدم عملیاتی ایران برای هوش مصنوعی؛ مزرعه GPU در راه است...**

صفحه ۲

**۵۰ درصد از عمران و سازندگی کشور در حوزه راه و شهرسازی صورت می‌گیرد**

صفحه ۴

## بدهی ۲۰۰ همتی صنعت برق به تولید کنندگان!

صفحه ۸



**لایحه عفاف و حجاب در مجلس حاشیه‌ساز شد**

صفحه ۱

**قطار تهران - وان از ماه آینده راه‌اندازی می‌شود**

صفحه ۴

**لایحه اصلاح مصوبه آفت قیمت خودرو به دولت می‌رود**

صفحه ۵

**ارزش صندوق‌های بخشی در مرز ۵۳ همت**

صفحه ۷

رئیس پژوهشگاه نیرو اعلام کرد

**هدررفت ۱۳۰ میلیارد دلار منابع انرژی در ۱۴۰۲**

صفحه ۸

## آیا بازار وارداتی‌ها به انحصار خودروهای چین درآمده است؟

صفحه ۵

سؤال روز

## بازگشایی مجدد پرونده انتقال پایتخت توسط دولت؛ از شاه‌رود و خدابنده تا مکران!

معصومه براتی | مصاحبه

غروب خورشید بر پهنای دریای بی‌کران در سواحل دریای عمان از دیگر چشم‌اندازهای دیدنی و سحرآمیز مکران است. نظر دولت در باره انتقال پایتخت به مکران

در همین رابطه، دیروز (چهارشنبه) مسعود پزشکیان؛ رئیس‌جمهور، در جلسه هیئت دولت، با اشاره به بررسی موضوع انتقال پایتخت از سوی دولت، گفت: در نقشه جامع بلندمدت آب، باید به‌طور دقیق و مستند مشخص شود که آیا شیرین‌سازی و انتقال آب راهکار مناسب‌تری است یا انتقال جمعیت به نزدیک آب یا راهکارهای دیگر؟ نباید منابع و بودجه‌های محدود موجود را صرف طرح‌ها و برنامه‌هایی کنیم که مشکل را به شکل اساسی حل نمی‌کنند؛ ما امروز با تعداد زیادی روستا مواجه هستیم که با سختی و هزینه زیاد برای آن‌ها آب و برق و گاز برده‌ایم و مدرسه و امکانات دیگر ایجاد کرده‌ایم، اما روستا نهایتاً از جمعیت تخلیه شده است. محمدرضا عارف؛ معاون اول رئیس‌جمهور نیز، در همین راستا از سوی رئیس‌جمهور مأمور بررسی طرح انتقال پایتخت شد. او مکران را به‌عنوان یکی از مناطقی که قابلیت انتقال پایتخت دارند، معرفی کرده است. معاون اول رئیس‌جمهور، در این زمینه گفته است که «اگر به این جمع‌بندی برسیم که به‌خاطر محدودیت‌هایی که در ارائه خدمات، مثل آب به مردم تهران داریم، نمی‌توانیم بیش از این پاسخگوی مردم باشیم، قطعاً در انتقال پایتخت تردید نمی‌کنیم و یکی از مناطقی که می‌تواند به صورت جدی مطرح باشد، منطقه مکران است. دیروز (چهارشنبه) جعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور نیز، گفت: انتقال پایتخت به مکران فقط در حد یک ایده است.



این منطقه اتصال مستقیم به اقیانوس است و همین موجب می‌شود کشتی‌های گردشگری از سراسر جهان به راحتی به آن دسترسی داشته باشند. در نتیجه با یک برنامه‌ریزی درست، مکران می‌تواند دروازه ورود گردشگران دریایی به ایران و خلیج فارس شود و شرایطی منحصر به فرد را برای تبدیل شدن به قطب گردشگری فراهم کند. مکران با جلوه‌های زیبا و دل‌فریب دریایی خود، هر گردشگری را مجذوب خود می‌کند. طوع و

پایتخت ایران از تهران است. مکران یا مکران سرزمینی ساحلی در جنوب شرقی ایران و جنوب غربی پاکستان است که در طول دریای عمان گسترده می‌شود. این ساحل علاوه بر زیبایی‌ها و جاذبه‌های گردشگری بسیار خود، از نظر جغرافیایی و موقعیت استراتژیکی نیز از موقعیت منحصر به فردی برخوردار است. با ما همراه باشید و با سفری به سیستان و بلوچستان، این ساحل زیبا و کمتر شناخته شده را بیشتر بشناسید. ویژگی چشم‌گیر تر

انتقال پایتخت به جایی غیر از تهران؛ ایده‌ای که در اکثر دولت‌های بعد از پیروزی انقلاب مطرح شده، اما تاکنون به جایی نرسیده است. آلودگی هوای ناشی از ترافیک سرسام‌آور تهران در کنار مشکلات عدیده‌ای همچون انفجار جمعیت، مهاجرت گسترده، آلودگی‌های صوتی و... باعث شده تا در اکثر دولت‌هایی که از طرح‌ها، انتقال پایتخت ایران به جایی غیر از تهران باشد، اما مشکلاتی همچون هزینه سرسام‌آور اجرای این طرح باعث شده تا این طرح تنها در حد همان طرح بماند برای نخستین بار در دولت دوم آیتا... هاشمی‌رفسنجانی بود که موضوع انتقال پایتخت مطرح شد. در آن ایام شهرهایی چون شاه‌رود و خدابنده به عنوان نام‌دهای پایتختی تازه مطرح شدند. در دولت‌های احمدی‌نژاد، حسن روحانی و ابراهیم رئیسی باز هم این پرونده برای مدتی در دستور کار قرار گرفت و حالا هم در دولت چهاردهم این طرح مطرح شده است و از مکران با آن سواحل زیبایش به‌عنوان پایتخت احتمالی ایران در آینده صحبت به میان آمده است. حال سؤال این است که آیا با تغییر پایتخت فشار از روی تهران برداشته شده و مسائل و مشکلات تهران با این روش حل می‌شود؟ در پاسخ باید گفت: مشکلات تهران که ناشی از تمرکز، آلودگی، شلوغی و... است با تغییر پایتخت هم در جای خود می‌ماند و حتی چون تهران از پایتخت بودن به یک شهر درجه ۲ بدل می‌شود مشکلاتش حادث می‌شود!

مکران کجاست؟

همان‌طور که گفته شد، مکران جدیدترین نام برای انتقال

## لایحه عفاف و حجاب در مجلس حاشیه‌ساز شد

عمل کردید و خارج از دستور صحبت کردید. بعد از پاسخ قالیباف به این نماینده، نقدی؛ با فریاد و زدن روی میز به حرف‌های رئیس مجلس اعتراض کرد که برای دقایقی تعدادی از نمایندگان سعی در آرام کردن او داشتند.

نظارت، ده‌ها شورای عالی که مافوق قدرت مجلس تصویب سیاست می‌کنند، شما را به خدا این به‌مانند اقتدار مجلس را حفظ کنید. محمدباقر قالیباف؛ رئیس مجلس، در پاسخ به این تذکر، گفت: خیلی ممنون آقای نقدی که خلاف قانون

خطاب به قالیباف، گفت: ریاست محترم مجلس شورای اسلامی، بدون مصلحت‌اندیشی قانون حجاب را ابلاغ کنید. نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس، مجدداً خطاب به رئیس مجلس، گفت: امروز با وجود شورای سران قوا، هیئت عالی

اسلامی در تذکری، گفت: اگر فکر می‌کنید با ملاحظه‌کاری و مصلحت‌سنجی، اوضاع هنجار شکنی و کشف حجاب بهتر می‌شود، زهی خیال باطل چرا که هنجار شکنان را گستاخ تر و ضعف متولیان امر را به دیگران ثابت می‌کند. وی

بعد از طرح تذکر محمدتقی نقدی؛ نماینده خمینی شهر، درباره ابلاغ قانون عفاف و حجاب، برای دقایقی جو مجلس متشنج شد. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام محمدتقی نقدی؛ در جلسه علنی دیروز (چهارشنبه) مجلس شورای

## حرف‌های خودی و بی‌خودی شوخی پایتختی!

یادداشت طنز

بعضی مواقع واقعاً احساس می‌کنم در برابر دوربین مخفی قرار گرفته‌ایم تا واکنش‌هایمان در مقابل حرف‌ها و بی‌سندادها و با اقدام و تصمیمات عجیب و غریب و غیرمنتظره، دیده شده و لایند باعث تلطیف فضا و حظ‌آفرین شود!

اینکه یک کانال تلگرامی که سرور آن هم در خاک بانکی هاست، می‌تواند بازار ارز ایران را کنترل و حتی مدیریت کند (یا به تعبیر دیگر به هم ریخته و اوضاع را شیر تر شیر کند) و کل ساختار عظیم بولی و اقتصادی و بانکی کشور یک‌طرفه، آن کانال همه طرفه! یا قبول و وعده‌هایی که بابت ارزانی گوشت و مرغ داده می‌شود، آماری که از کاهش نرخ تورم حکایت دارد، شوک تعیین مالیات بر ارزش افزوده بر روی سکه طلا، کاشت چندصد هکتار درخت زیتون غیرمثمر، صدور مجوزهای بی‌امان رسمی و غیررسمی برای افزایش خودرو و لبنیات و مرغ و تخم‌مرغ و میوه و قند و شکر و تاپر و پوشاک و ابزار و مواد اولیه و ماشین آلات و... چه آنهایی که با تصویب و تأیید کار گروه و فلان شورا و بهمان سازمان و... باشد و چه آنهایی که به سبب محو شدن ارز نیامی در افاق و رشد نیمه‌دستوری نرخ ارز سنا و... به این حال و روز افتاده‌اند، به این‌ها اضافه کنید قطعی برقی، بی‌خودی روز در هفته شهر کهای صنعتی و خبرهای خوش بوری و کانال‌های در نور دیده شده توسط شاخص کل و جزء و فرع جناب بورس و این آخری که از همه جذاب‌تر و توی دل پروت است، یعنی انتقال پایتخت به منطقه مکران، همه دوربین مخفی است!

واقعاً خیلی خوب است که در این عرصت گرانی و تورم و افسار یاره کردن بازار ارز و بی‌گازی و بی‌برقی و مسائل حل نشده، عزیزان اجرایی موضوع کهنسسال جابه‌جایی پایتخت را همچنان زنده نگه داشته و حتی برای آن جلسه و کار گروه و نشست هم بر گزار می‌کنند ولی اینکه منطقه‌ای مثل مکران که در کنار دریا، آن هم نه خلیج فارس، بلکه دریای عمان، به‌عنوان پایتخت احتمالی مطرح شود، آنقدری سبورپزیر کننده است که به نظر می‌رسد عزیزانی که این مطلب را مطرح کرده‌اند، بیشتر به دنبال آن هستند که مردم گرفتار در مشکلات ریز و درشتی که از سر و کول شان بالا می‌رود را - برای لحظاتی به یک رویای شیرین و هیجان‌انگیز دعوت کنند تا برای مدتی هر چند کوتاه، نگرانی و استرس و فشارها را فراموش نمایند و پایتخت فعلی را خوش آب و هوای و خلوت‌تر و ارزان‌تر و زیباتر ببینند و در سواحل طلایی مکران آرامش و گرما و رشد و توسعه را یکجا با هم ببینند!

البته مشکل اینجاست که این رویای شیرین خیلی زود یکدفعه محو می‌شود و تلخی چنین رویا بردازی خلق... را میهمان افسردگی بعد از طرح‌های خاص، می‌کند، اما خوبی کار اینجاست که افسردگی حادث شده خیلی زود همراه با اصل قصه جابه‌جایی و پایتختی به‌نام مکران و... از ذهن‌ها به دور دست‌ها نقل کرده و دیگر در دسترس نخواهد بود.

راستش را بخواهید با توجه به شرایط خاص سیاسی و امنیتی و ایضا دشمنان خارجی و هزینه‌های چندصد همتی جابه‌جایی و نبود زیرساخت و فاصله تقریباً ۲۰۰۰ کیلومتری آن با تهران، تقریباً یکی از مناطقی که در مجموع جزء دورترین نقاط به کلانشهرهای کشور می‌باشد و تابستان‌های بسیار گرم آن و... هنوز هم فکر می‌کنیم که سسرکازیم و عزیزان مسئول قصد شوخی پایتختی را با ما داشته‌اند اگر هم به روی مبارک نمی‌آورند، می‌خواهند جذابیت و هیجان آن همچنان باقی بماند تا همه خلق... از این طنز و رویای شیرین مستفیض شده و عدالت برقرار شود.

دیده و شنیده‌ایم که برخی افراد، حاشیه را بهتر از متن دوست دارند و هر چند وقت یک چیز جدیدی به غیر از معضلات اصلی کشور را مطرح کرده و اوضاع را کمی تا قسمتی مخدوش و خط‌خطی می‌کنند، ولی اینکه خود عزیزان دولتی، از پیشنهادات و طرح‌های طرفه و نادر پرده‌برداری نمایند، در نوع خودش نظیر فیک است!

هوشنگ‌خان

**ویرایش دوازدهم**

**فصلنامه**

**قانون نامرئی**

**ویژه فونیر و میزرا**

**برگزاری مناقصه مزایده**

**منتشر شد**

**خرید اشتراک ویژه در سایت**

**Qanoonameh.ir**

می‌توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید



انتشارات سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور  
۱۳۸۳/۰۰/۳۷ - ۸۳/۰۰/۳۷



# دستور العمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای خدمات مشاوره

قسمت دوم

## بخشنامه به دستگاه‌های اجرایی و مشاوران

موضوع: دستور العمل بیمه پروژه‌ها، در قراردادهای خدمات مشاوره به استناد آیین‌نامه استاندارد اجرای طرح‌های عمرانی موضوع ماده ۲۳ قانون برنامه ۱۴۸۹۸ هـ.خ مورخ ۱۳۷۵/۴/۴ هیئت محترم وزیران) به پیوست، "دستور العمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای خدمات مشاوره" از نوع گروه سوم، ابلاغ می‌گردد؛ تا با توجه به نقش مؤثر صنعت بیمه در حفاظت از سرمایه‌گذاری در پروژه‌ها، در قراردادهای که با مهندسان مشاور منعقد می‌شود، مورد استفاده قرار گیرد.

در مواردی که دستگاه اجرایی در نظر دارد دستور العمل حاضر یا بخشی از آن را مورد استفاده قرار دهد، باید قبلاً از انعقاد قرارداد، توافق لازم را با مشاور مربوط به عمل آورده و دستور العمل یاد شده و یا شرطی مورد نظر را پیوست قرارداد نماید.

حمید شیدکاء  
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان



## ۱۴- بیمه مسئولیت قراردادی

مسئولیت‌های ناشی از قرارداد و غفلت یا سهل‌انگاری در انجام دقیق آن، ممکن است باعث ایجاد خسارت بدنی یا مالی به طرف قرارداد شود. بیمه مسئولیت قراردادی چنین مواردی را تحت پوشش قرار می‌دهد.

## ۱۴-۳ بیمه مسئولیت حرفه‌ای

این بیمه‌نامه، مسئولیت اشخاص حرفه‌ای را پوشش می‌دهد که در اثر غفلت و خطای آن‌ها خسارت‌های مالی، بدنی یا هر دو، به افرادی که به نحوی از خدمات آن‌ها استفاده می‌کنند، وارد می‌شود. مانند مسئولیت حرفه‌ای طراحان در پروژه‌ها، در این موارد هر گاه به دلیل غفلت یا خطای طراح، خسارت‌های بدنی یا مالی وارد شود مشاور یا داشتن این بیمه‌نامه می‌تواند خسارت‌های احتمالی را از طریق بیمه‌گر تسویه کند.

۱۵- مشاور مکلف است بیمه‌نامه (بیمه‌نامه‌ها) را با اعتبار زمانی کافی و پرداخت قرارداد خود، تهیه کند. تمدید مدت اعتبار یا نظر کارفرما باید در بیمه‌نامه پیش‌بینی شود و در صورت نیاز پوشش بیمه‌نامه در دوره اجرای پروژه و سپس از آن ادامه یافته یا با بیمه‌نامه تکمیلی جایگزین گردد.

۱۶- مشاور پیش از آغاز کار بیمه‌های مورد نیاز تحت شرایط قرارداد را تحویل نموده و ظرف مدت پیش‌بینی شده در قرارداد به کارفرما تسلیم خواهد کرد.

۱۷- مشاور اعتبار تمام بیمه‌نامه‌ها را تا تاریخی که در قرارداد مشخص گردیده است حفظ خواهد کرد. بیمه‌نامه‌های معتبر و رسیده‌ای پرداخت بیمه مربوط را در اختیار وی قرار خواهد داد.

## پیوست ۱- فرم انتخاب پوشش‌های بیمه‌ای مشاوران

پروژه \_\_\_\_\_

به موجب این الحاقیه، شرکت \_\_\_\_\_ موظف است طرف مدت \_\_\_\_\_ روز پس از انعقاد قرارداد نسبت به ارائه بیمه‌نامه (های) مشخص شده زیر، به نام کارفرما (ذیل) اقدام کند.

<input type="checkbox"/>	بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای مشاوران
<input type="checkbox"/>	بیمه مسئولیت قراردادی
<input type="checkbox"/>	بیمه مسئولیت حرفه‌ای
<input type="checkbox"/>	بیمه تکمیلی برای مسئولیت‌های عمومی، شامل:
_____	۱-۴
_____	۲-۴
_____	۳-۴
_____	۴-۴

ه. مبلغ بیمه‌نامه، برابر با \_\_\_\_\_ ریال تعیین می‌شود.

۶. فرمت مورد درخواست، برابر است با:

۱-۶ بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای مشاوران \_\_\_\_\_ ریال

۲-۶ بیمه مسئولیت قراردادی \_\_\_\_\_ ریال

۳-۶ بیمه مسئولیت حرفه‌ای \_\_\_\_\_ ریال

تایید کارفرما: \_\_\_\_\_  
نام و نام خانوادگی: \_\_\_\_\_ امضا

تایید مشاور: \_\_\_\_\_  
نام و نام خانوادگی: \_\_\_\_\_ امضا

## پیوست ۲- پوشش‌های بیمه مسئولیت

در تهیه و اجرای طرح‌های عمرانی اشخاص حقیقی و حقوقی مختلفی دخالت دارند که هر یک عهده‌دار مسئولیت مشخصی هستند به طور طبیعی تمام این افراد علاقمند هستند به نحوی در قبال مسئولیت‌های خود از پوشش بیمه استفاده کنند تمام این اشخاص را در یک طرح بیمه‌گر می‌نامیم که معمولاً شامل اشخاص حقیقی و حقوقی زیر هستند:

- کارفرما
- مشاور
- پیمانکار اصلی و فرعی
- پیمانکار تخصصی
- پیمانکار تدارک‌کننده مصالح و تجهیزات
- پیمانکار حمل و نقل
- از میان متخصصان حرفه‌ای حقیقی و حقوقی مانند مهندسان ژئوتکنیک و زمین‌شناس، نقشه‌بردار، مهندسان

محاسب و ... که به صورت انفرادی مسئول بخشی از کار هستند، کارفرما و پیمانکاران اجرایی که مشارکت مادی در پروژه دارند، یا استفاده از بیمه‌های معمول، مانند بیمه تمام خطر پیمانکاری یا بیمه تمام خطر نصب و مانند آن تحت پوشش قرار می‌گیرند. روش متعارف برای تحت پوشش قرار دادن سایر بیمه‌گران

از جمله مواردی که در تهیه و اجرای پروژه‌ها مطرح است مسئولیت طراحان و تهیه‌کنندگان طرح است. خدمات تهیه طرح از نظر نوع خطر دارای تفاوت اساسی با مرحله اجراء است و شاید تنها و مهم‌ترین موضوع خطرات ناشی از طراحی غلط یا اشتباه باشد و این امر در قالب بیمه مسئولیت قابل پوشش است. از این رو اگر بیمه‌نامه‌ای تحت عنوان "بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای مشاوران" ارائه گردد، کفایت خواهد کرد

بیمه کردن آنان به صورت بیمه‌گران مشترک است. به این ترتیب که بیمه مسئولیت در طرح‌های عمرانی به فراخور حوزه مسئولیت هر یک از عوامل دست‌اندر کار که عهده‌دار انجام قرارداد در زمینه طراحی، اجراء، نظارت و مانند آن هستند، به صورت بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای، تحت پوشش قرار می‌گیرد. روش دیگر، تأمین پوشش توسط هر یک از بیمه‌گران به‌طور جداگانه است که طبیعتاً به دلیل دشواری شناخت مسئولیت هر یک توسط شرکت‌های بیمه (بیمه‌گر) در فرآیند انجام کار، در صورت بروز خسارت تعیین غرامت و کارشناسی و پرداخت آن متوکل به طی تشریفات زمان بر است.

## بیمه‌های مسئولیت:

پوشش‌های بیمه مسئولیت، دارای انواعی است که کامل‌ترین تقسیم‌بندی آن، عبارت است از:

- ۱) بیمه مسئولیت عمومی
- ۲) بیمه مسئولیت کارفرما در قبال کارکنان
- ۳) بیمه مسئولیت کالا
- ۴) بیمه مسئولیت حرفه‌ای
- ۵) بیمه مسئولیت قراردادی

## بیمه مسئولیت عمومی

این پوشش، مسئولیت قانونی شخص حقیقی یا حقوقی را نسبت به خسارت مالی و جانی به اشخاص ثالث، تحت پوشش قرار می‌دهد. موارد:

- ۱- خسارت‌های ناشی از فرآیند معیوب تولید مثل آلوده کردن محیط زیست به سبب خروج سبب و سایر مواد آلاینده کارخانه‌ها.
- ۲- خسارت‌های ناشی از رها شدن شی از ساختمان یا وجود عیب در ساختمان و بروز خسارت جانی و مالی.
- ۳- خسارت‌های ناشی از عوامل و کارکنان بیمه‌گر که در راستای انجام وظایف شغلی خود به دیگران وارد می‌کنند.
- ۴- خسارت‌های ناشی از کالای معیوب که تولیدکننده به بازار عرضه می‌کند.

بیمه مسئولیت عمومی از نظر تنوع بیش‌ترین موارد بیمه مسئولیت را شامل می‌شود و چند مورد آن عبارتند از: بیمه مسئولیت آسانسور، بیمه ورزشگاه‌ها، استخرها، شهر بازی هتل‌ها و مانند آن.

## بیمه مسئولیت کارفرما در قبال کارکنان

این پوشش، مسئولیت قانونی شخص حقیقی یا حقوقی را به‌عنوان کارفرما در قبال خسارت بدنی وارده به کارکنان، تحت پوشش قرار می‌دهد در برخی از کشورهای این پوشش اجباری است. اصولاً قانون‌گذار در بعضی مواقع به منظور حفظ حقوق افراد بی‌گناهی که در اثر سهل‌انگاری و غفلت دیگران دچار خسارت بدنی و مالی می‌شوند برخی از بیمه‌نامه‌ها را اجباری می‌کند. این امر تنها در بیمه مسئولیت اتفاق می‌افتد مانند بیمه شخص ثالث اتومبیل و مانند آن.

موارد و منشأ ایجاد مسئولیت کارفرما عبارت است از: غفلت شخصی کارفرما قصور کارفرما در تأمین محیط کار ایمن و ابزار و ماشین‌آلات و تأسیسات مربوط، غفلت همکاران (مسئولیت نیابتی)، به‌طوری که اگر یکی از کارکنان در حسین انجام کار و ناشی از کار بر اثر غفلت به همکار خود آسیب برساند قانون کارفرما را مسئول جبران غرامت وارده می‌شناسد.

## بیمه مسئولیت کالا

بیمه‌نامه‌ای که مسئولیت تولیدکننده را در قبال خسارت‌های ناشی از مصرف یا استفاده از کالا توسط دیگران

با شرایط معینی تحت پوشش قرار می‌دهد.

## بیمه مسئولیت حرفه‌ای

این بیمه‌نامه، مسئولیت اشخاص حرفه‌ای را پوشش می‌دهد که در اثر غفلت و خطای آن‌ها، خسارت‌های مالی بدنی یا هر دو به افرادی که به نحوی از خدمات آن‌ها استفاده می‌کنند، وارد می‌شود. مانند مسئولیت حرفه‌ای طراحان در پروژه‌ها در این موارد هر گاه به دلیل غفلت یا خطای طراح خسارت‌های بدنی یا مالی وارد شود با داشتن این بیمه‌نامه می‌تواند خسارت‌های احتمالی را از طریق بیمه‌گر، تسویه کند.

## بیمه مسئولیت قراردادی

این پوشش مسئولیت‌های ناشی از قرارداد و غفلت یا سهل‌انگاری در انجام دقیق آن‌ها را که ممکن است باعث ایجاد خسارت بدنی یا مالی به طرف قرارداد شود، بیمه می‌کند.

## بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای مشاوران

لین بیمه‌نامه تمام مسئولیت‌های مهندسان مشاور اعم از مسئولیت حرفه‌ای و قراردادی را پوشش می‌دهد. از آنجا که در پوشش‌های بیمه مسئولیت که توسط شرکت‌های بیمه ارائه می‌شود، محدودیت‌هایی وجود دارد و به نحوی وجه مشترک حرفه‌های گوناگون مورد نظر قرار گرفته است و مهندسان مشاور دارای مسئولیت حرفه‌ای و قراردادی به دستورالعمل بیمه پروژه‌ها در قراردادهای خدمات مشاوره صورت توأم هستند از این رو با تقویت دامنه پوشش‌ها و در نظر گرفتن ملاحظات ویژه در پروژه‌ها، پوشش کاملی تحت عنوان بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای مشاوران تعریف می‌شود.

از جمله مواردی که در تهیه و اجرای پروژه‌ها مطرح است مسئولیت طراحان و تهیه‌کنندگان طرح است. خدمات تهیه طرح از نظر نوع خطر دارای تفاوت اساسی با مرحله اجراء است و شاید تنها و مهم‌ترین موضوع خطرات ناشی از طراحی غلط یا اشتباه باشد و این امر در قالب بیمه مسئولیت قابل پوشش است. از این رو اگر بیمه‌نامه‌ای تحت عنوان "بیمه جامع مسئولیت حرفه‌ای مشاوران" ارائه گردد، کفایت خواهد کرد.

ملاحظاتی که در چنین بیمه‌نامه‌ای باید در نظر گرفته به شرح زیر است:

- ۱) نقش داده‌ها و اطلاعاتی که کارفرما در اختیار مشاور قرار می‌دهد و احتمالاً منشأ نواقص بعدی خواهند بود.
- ۲) میزان کامل و واضح بودن شرح خدمات مشاور در قرارداد.
- ۳) مسئولیت مشاور در مواردی که کارفرما عیناً به توصیه‌های وی عمل می‌کند.
- ۴) دامنه جبران خسارت‌های احتمالی بر حسب مبلغ قرارداد مشاور
- ۵) ارتباط حق الزحمه مشاور با آثار مالی نواقص و اشتباهات وی در طراحی

## رویه جاری در عرف بین‌المللی عبارت است از:

اخذ بیمه‌نامه توسط مشاور، از شرکت با مؤسسه بیمه برای پوشش دادن مسئولیت‌های حرفه‌ای وی. در موقع عقد قرارداد با کارفرما، بر حسب موضوع و مبلغ قرارداد مبلغی از پروژه از محل اعتبار بیمه یادشده تحت پوشش قرار می‌گیرد. نرم متداول، حدوداً بالغ بر ۲۰ درصد مبلغ بزر آورده پروژه موضوع قرارداد است.

همچنین، می‌توان خطرهای مشخصی را در حد غرامت مورد درخواست تحت پوشش قرار داد.

## خواننده گرامی

دفتر امور فنی تدوین محتواها و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله با گذشت بیش از ۳۰ سال فعالیت تحقیقاتی و مطالعاتی خود، افزون بر چهارصد عنوان نشریه تخصصی - فنی، در قالب آیین‌نامه، ضابطه، معیار، دستورالعمل، مشخصات فنی عمومی و بیوست در راستای موارد یاد شده تهیه شده تا در راه نبل به توسعه و گسترش علوم در کشور و بهبود فعالیت‌های عمرانی بکار برده شود. به این لحاظ برای آشنایی بیشتر، فهرست عناوین نشریه‌هایی که طی دو سال اخیر به چاپ رسیده است با اطلاع استفاده‌کنندگان و دانش‌پژوهان محترم رسانه می‌شود.

لطفاً برای اطلاعات بیشتر به سایت اینترنتی <http://tec.mporg.ir/fannis.htm> مراجعه نمایید.

دفتر امور فنی، تدوین محتواها و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله









